
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909 Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

Período: 24 a 29/03/2022 -  5,5 (cinco e meia) diárias 
Servidor: Colaboradora Eventual Bárbara dos Santos Conceição Lopes 
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 171 de 23 de março de 2022
Fundamento Legal: conforme oprocesso nº 2022/297757 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Objetivo: Promover cursos de meliponicultura para agricultores familiares 
dos assentamentos Paulo Fonteles e Mártires de Abril
Origem: Belem-PA 
Destino: Mosqueiro-PA   
Período: 21 a 23/03/2022 - 2,5 (duas e meia) diárias 
Servidor: Colaborador Eventual Douglas Schwake 
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 777079

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 448/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP  
Belém/PA, 24 de março de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais designados para acompanhar e fi sca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro 
de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fi scalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres fi rmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e efi ciência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fi scalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA n° 
001/2022 – SEGUP/PA, celebrado com a empresa PAPEL E CIA PRODUTOS 
DE PAPELARIAS EIRELI, oriundo do Processo Eletrônico 2022/163047, cujo 
objeto é aquisição de QUADRO BRANCO MAGNÉTICO.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fis-
calizarem a execução do TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA n° 
001/2022 – SEGUP/PA:
- 2º TEN BM LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA, Matrícula: 5598257, 
como Fiscal Titular.
- CB BM RAIMUNDO ARAÚJO SANTIAGO, Matrícula: 57173364, como 
Fiscal Substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.        
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 776791
PORTARIA N.º 451/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 24 de Março de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre os Membros da Comissão fi scalizadora, designada para acom-
panhar e fi scalizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setem-
bro de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fi scalização so-
bre a execução dos contratos e congêneres fi rmados pela Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios 
da legalidade, moralidade e efi ciência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal 
no 8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamen-
to e a fi scalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto 
n° 870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do O Contrato n° 054/2022 – SEGUP/PA, 
celebrado com a empresa MAX MOVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPOR-
TES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.963.184/0001-83, oriundo da 
ADESÃO a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº013/2021, oriunda do Pregão 
Eletrônico SRP nº 011/2021 - Consórcio Público Intermunicipal de Infraestru-
tura do Extremo Sul da Bahia, Protocolo 2022/84903, cujo objeto é a AQUI-
SIÇÃO DE ATIVOS PERMANENTES (MOBILIÁRIOS ESCOLARES), para atender 
às necessidades do Instituto de Ensino de Segurança do Pará/SEGUP, confor-
me especifi cações e condições estabelecidas NO ANEXO I DO EDITAL;
CONSIDERANDO o descrito no DESPACHO da Diretoria do Instituto de En-
sino de Segurança do Pará/SEGUP, com a designação de Comissão Fiscali-
zadora, através do Protocolo 2022/332992;

RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fi scaliza-
rem a execução do Contrato n° 054/2022 - SEGUP/PA:
- JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES NETO, 
Matrícula Funcional n° 5425948, como Presidente;
- ANDRELINO FERREIRA DIAS, 
Matrícula Funcional n° 5602327, como Membro.
- MARCELO SANTOS DA SILVA, 
Matrícula Funcional n° 5398100, como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.            
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 776811
PORTARIA N.º 450/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 24 de março de 2022.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais designados para acompanhar e fi sca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro 
de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
 CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fi scalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres fi rmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e efi ciência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fi scalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA n° 
003/2022 – SEGUP/PA, celebrado com a empresa AGROSHOPPING COMÉR-
CIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, oriundo do Processo Eletrônico 2022/180339, 
cujo objeto é aquisição permanente de bombas d’água centrífugas.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fi scalizarem a 
execução do TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA n° 001/2022 – SEGUP/PA:
- CEL BM ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO, Matrícula: 5130042/1, 
como Fiscal Titular.
- 3º SGT PM MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS, Matrícula: 5785243/1, 
como Fiscal Substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 776807
PORTARIA N.º 449/2022 – GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 24 de Março de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Termo de Autorização de Compra n° 002/2022 – SEGUP/
PA, celebrado com a empresa MEGA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES EIRELI, oriundo do Processo Eletrônico 2022/153171 cujo 
objeto é a aquisição de máquinas fragmentadoras de papel, para atender 
as necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93; 
Decreto Estadual n° 870 de 4 de outubro de 2013 e a Instrução Norma-
tiva n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo para acompanharem e fi scalizarem 
a execução do Termo de Autorização de Compras n° 002/2022 - SEGUP/PA:
- LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matrícula: 5897766/3, como Fiscal Titular.
- JOÃO IGO COSTA PECK, Matrícula: 5950402, como Fiscal Substituto
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 776798

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 426/2022 - SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 34.907, publicada em 25.03.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): SGT PM MARCOS FABIANO DAMASCENO DA 
SILVA, MF: 5701414-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): 2º SGT PM MARCOS FABIANO DAMASCENO DA 
SILVA, MF: 5701414-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 776958
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 151/2020-SEGUP/FESPDS/PA PUBLICADO NO DOE Nº 34.783 DE 
02/12/2021- PROTOCOLO 736457
Onde se lê: Data de assinatura: 19/11/2021
Leia-se: Data de assinatura: 29/11/2021

Protocolo: 776814

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 11-2022-FISP - Exercício: 2022 
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de treinamen-
to presencial em solução UFED, do fabricante Cellebrite, a ser realizado 
de forma presencial, em 32 (trinta e duas) horas aulas, para extração 


